
Жигаловский район
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

12+                           №11 (59) 02 июля 2024 г.БЕСПЛАТНО

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
Постановления Администрации муниципального образования «Жигаловский район»:
№107 от 25.06.2024г. «Об утверждении Плана мероприятий Администрации муниципального образования «Жигаловский 
район» по противодействию коррупции на 2024-2026 годы» - стр.1-2
№108 от 27.06.2024г. «Об утверждении устава Жигаловского хуторского казачьего общества» - стр.2-8

Решения Думы муниципального образования «Жигаловский район»:
№102 от 02.07.2024г. «Об инициативе объединения муниципальных образований Жигаловского района в Жигаловский 
муниципальный округ Иркутской области» - стр.8-9
№103 от 02.07.2024г. «О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования муниципальных образований 
Жигаловского района и муниципального образования «Жигаловский район» путем их объединения без изменения границ 
иных муниципальных образований с созданием вновь образованного муниципального образования – Жигаловский 
муниципальный округ Иркутской области» - стр.9
№104 от 02.07.2024г. «О принятии к осуществлению части полномочий Рудовского муниципального образования, 
Дальне-Закорского муниципального образования, Знаменского муниципального образования, Тутурского муниципального 
образования, Петровского муниципального образования и Чиканского муниципального образования на 2024 год» - стр.9
№105 от 02.07.2024г. «О досрочном прекращении полномочий депутата Думы муниципального образования «Жигаловский 
район» Т.А. Жучевой» - стр.10

ОБЪЯВЛЕНИЕ о публичных слушаниях по вопросу преобразования муниципальных образований Жигаловского района 
и муниципального образования «Жигаловский район» путем их объединения без изменения границ иных муниципальных 
образований с созданием вновь образованного муниципального образования – Жигаловский муниципальный округ 
Иркутской области - стр.10

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА по вопросу преобразования муниципальных образований Жигаловского района 
и муниципального образования «Жигаловский район» путем их объединения без изменения границ иных муниципальных 
образований с созданием вновь образованного муниципального образования – Жигаловский муниципальный округ 
Иркутской области - стр.10-11

ИЗВЕЩЕНИЕ о проведении конкурса предоставления грантов социально-ориентированным организациям 
для реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района - стр.11-12

ИЗВЕЩЕНИЕ о проведении конкурса предоставления грантов организациям территориального 
общественного самоуправления для реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского 
района - стр.12

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» июня 2024 г. №107

Об утверждении Плана мероприятий Администрации муниципального образования «Жигаловский район» по противодействию коррупции 
на 2024-2026 годы

В целях обеспечения реализации мер по противодействию коррупции в Администрации муниципального образования «Жигаловский район», устранения 
и предотвращения причин, порождающих коррупцию в деятельности органов местного самоуправления, муниципальных служащих, повышения 
эффективности борьбы с коррупцией, руководствуясь Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 
33 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий Администрации муниципального образования «Жигаловский район» по противодействию коррупции на 2024-2026 
годы (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» С.В. Стрелову.

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Мэр муниципального образования
«Жигаловский район»                                                                                                                                                                                    И.Н. Федоровский



№11 (59) 02 июля 2024г.                        Жигаловский район

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский район» 

«25» июня 2024 г. №107

 План мероприятий по предупреждению коррупции  в Администрации муниципального образования «Жигаловский район»
  на 2024-2026 годы

№ п/п Мероприятие Срок выполнения 
мероприятия

Ответственные 
исполнители

1.
Определение должностных лиц Администрации  муниципального образования 
«Жигаловский район», ответственных за профилактику коррупционных и иных 
правонарушений

По мере необходимости

Аппарат администрации 
муниципального 
образования «Жигаловский 
район» (далее - Аппарат 
администрации)

2.
Разработка и внедрение положения о декларации о конфликте интересов 
муниципальных служащих Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» 

До 1 декабря 2024 года Аппарат администрации

3.
Мониторинг действующих локальных нормативных актов Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район», регулирующих вопросы 
предупреждения коррупции, на предмет актуальности и их корректировка при 
необходимости

Ежегодно Аппарат администрации

4.
Ознакомление муниципальных служащих Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» под роспись с нормативными документами, 
регламентирующими вопросы предупреждения и противодействия коррупции 

Ежегодно Аппарат администрации

5.
Проведение обучающих семинаров для муниципальных служащих Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район», в том числе лиц, ответственных за 
профилактику коррупционных и иных правонарушений, по вопросам предупреждения 
коррупции

Не реже 1 раза в 
полугодие Аппарат администрации

6.
Индивидуальное консультирование муниципальных служащих Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» по вопросам применения 
(соблюдения) антикоррупционных стандартов и процедур

По мере необходимости Аппарат администрации

7.

Проведение оценки коррупционных рисков в Администрации  муниципального 
образования «Жигаловский район» на основании Рекомендаций по порядку проведения 
оценки коррупционных рисков в организации, разработанных Минтрудом России в 
2019 году, в том числе утверждение реестра (карты) коррупционных рисков, перечня 
должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками

Ежегодно Аппарат администрации

8.

Проведение внутреннего контроля и аудита в Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район», в том числе:
проведение проверки соблюдения различных организационных процедур и 
правил деятельности, которые значимы с точки зрения работы по профилактике и 
предупреждению коррупции;
осуществление контроля документирования операций хозяйственной деятельности 
учреждения;
проведение проверки экономической обоснованности осуществляемых операций в 
сферах коррупционного риска.

В течение 2024-2026 
годов

Отраслевые 
(функциональные) 
органы Администрации 
муниципального 
образования «Жигаловский 
район», отделы 
администрации

9.
Мониторинг раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», его актуализация 

Не реже 1 раза в 
полугодие Аппарат администрации

10.
Использование в договорах, заключаемых Администрацией муниципального 
образования «Жигаловский район» с контрагентами, стандартных антикоррупционных 
оговорок

В течение 2024-2026 
годов

Отраслевые 
(функциональные) 
органы администрации 
муниципального 
образования «Жигаловский 
район», отделы 
администрации

11.
Закрепление в трудовых договорах обязанностей работника, связанных с 
предупреждением коррупции в Администрации муниципального образования 
«Жигаловский район» 

В течение 2024-2026 
годов Аппарат администрации

12.
Сотрудничество Администрации муниципального образования «Жигаловский район»  
с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам 
предупреждения коррупции в рамках направлений и форм, предусмотренных памяткой 
Минтруда России «Меры по предупреждению коррупции в организациях»

В течение 2024-2026 
годов

Отраслевые 
(функциональные) 
органы администрации 
муниципального 
образования «Жигаловский 
район», отделы 
администрации

13.
Проведение оценки результатов работы по противодействию коррупции, направление 
соответствующих отчетных материалов мэру муниципального образования 
«Жигаловский район».

Ежегодно, до 1 ноября Аппарат администрации

14.
Представление в АППАРАТ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ КОРРУПЦИОННЫХ И ИНЫХ 
ПРАВОНАРУШЕНИЙ доклада о выполнении мероприятий настоящего Плана

Ежегодно, до 1 декабря Аппарат администрации

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» июня 2024 г. №108

Об утверждении устава Жигаловского хуторского казачьего общества 

В соответствии с пунктом 3 Указа Президента РФ от 15.06.1992 года №632 «О  мерах по реализации Закона Российской Федерации «О реабилитации 
репрессированных народов» в отношении казачества», Федеральным законом от 05.12.2005 года № 154-ФЗ «О государственной службе российского 
казачества», Приказом Федерального агентства по делам национальностей Российской Федерации от 06.04.2020 года № 45 «Об утверждении Типового 
положения о согласовании и утверждении уставов казачьих обществ», Указом Губернатора Иркутской области от 30 сентября 2020 года № 272-уг «Об 
утверждении Положения о согласовании и утверждении уставов казачьих обществ, создаваемых (действующих) на территории Иркутской области»,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Устав Жигаловского хуторского казачьего общества (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 



Жигаловский район                           №11 (59) 02 июля 2024г.

3

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением мэра 

муниципального образования «Жигаловский район» Иркутской области 
Федоровский И.Н.

от «27» июня 2024 г. №108

СОГЛАСОВАНО
ВрИО атамана окружного казачьего общества «Прибайкальский казачий округ» Ильиным М.В.

письмо от «10» апреля 2024г.  №04/24

УСТАВ ЖИГАЛОВСКОГО  ХУТОРСКОГО КАЗАЧЬЕГО  ОБЩЕСТВА

п. Жигалово
2024 г.

I. Общие положения

1. Настоящий Устав распространяется на Жигаловское хуторское казачье общество, входящее в состав окружного казачьего общества «Прибайкальский 
казачий округ» Иркутского войскового казачьего общества, – первичное объединение граждан Российской Федерации – жителей муниципального 
образования «Жигаловский район» Иркутской области, объединившихся на основе общности интересов в целях возрождения российского казачества, 
защиты его прав, сохранения традиционных образа жизни, хозяйствования и культуры российского казачества в соответствии с федеральным 
законодательством (далее – казачье общество).

2. Казачье общество имеет полное и сокращенное наименование на русском языке.
Полное наименование – Жигаловское хуторское казачье общество.
Сокращенное наименование – Жигаловское ХКО.
3. Местонахождение органов казачьего общества – п. Жигалово Жигаловского района Иркутской области.
4. Казачье общество осуществляет свою деятельность на территории муниципального образования «Жигаловский район» Иркутской области.
5. Деятельность казачьего общества осуществляется на основе принципов добровольности, равноправия, самоуправления, законности, гласности, 

уважения прав и свобод человека и гражданина, сохранения и развития традиций российского казачества, а также подконтрольности и подотчетности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Правовую основу деятельности казачьего общества составляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы, нормативные правовые 
акты Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, иные нормативные правовые акты Российской Федерации по вопросам 
российского казачества, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, муниципальные правовые 
акты, уставы окружного казачьего общества «Прибайкальский казачий округ», Иркутского войскового казачьего общества, в состав которых входит 
казачье общество (далее – вышестоящие казачьи общества), а также настоящий Устав.

7. Казачье общество использует символику Иркутского войскового казачьего общества, (далее – войсковое казачье общество) в порядке и случаях, 
установленных законодательством Российской Федерации, уставом войскового казачьего общества и положением, утверждаемым высшим органом 
управления войскового казачьего общества, а также печать, штампы, бланки и другие необходимые для деятельности казачьего общества атрибуты.

8. Казачье общество является юридическим лицом – некоммерческой организацией и имеет собственное имущество, самостоятельный баланс, 
расчетный и иные счета в банках и других кредитных организациях. Казачье общество отвечает по своим обязательствам своим имуществом, может 
от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Лицо, срок полномочий которого как атамана казачьего общества истек или полномочия которого как атамана казачьего общества досрочно 
прекращены, обязано передать по акту приема-передачи вновь избранному и утвержденному в установленном порядке атаману казачьего общества либо 
временно исполняющему обязанности атамана казачьего общества все имеющиеся в распоряжении этого лица документы, касающиеся деятельности 
казачьего общества, включая документы, подтверждающие государственную регистрацию, постановку на налоговый учет и внесение казачьего общества 
в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации, в течение пяти календарных дней со дня вступления в должность вновь избранного 
атамана или назначения временно исполняющего обязанности атамана казачьего общества.

До момента передачи указанных выше документов казачьего общества ответственность (в том числе имущественную) за сохранность и соблюдение 
порядка их использования несет лицо, срок полномочий которого как атамана казачьего общества истек или полномочия которого как атамана казачьего 
общества досрочно прекращены.

II. Деятельность казачьего общества

9. Целями деятельности казачьего общества являются:
1) становление, развитие и консолидация российского казачества;
2) сохранение традиционных образа жизни, форм хозяйствования и самобытной культуры российского казачества;
3) повышение роли российского казачества в решении государственных и муниципальных задач;
4) совершенствование механизма взаимодействия российского казачества с государственными органами, органами местного самоуправления и 

организациями.
10. Для достижения указанных целей казачье общество вправе:
1) участвовать в реализации государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества;
2) взаимодействовать с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, иными 

государственными органами, органами местного самоуправления, с казачьими обществами и организациями по вопросам развития российского казачества;
3) участвовать в реализации государственных и муниципальных программ и проектов;
4) обеспечивать информационную открытость деятельности российского казачества;
5) организовывать деятельность казачьего общества, осуществляемую на основе договоров (соглашений), заключенных с федеральными органами 

исполнительной власти и (или) их территориальными органами, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) принимать меры, направленные на защиту прав и свобод, чести и достоинства членов казачьего общества;
7) оказывать необходимую материальную и иную помощь семьям членов казачьего общества, призванных (поступивших) на военную службу, семьям 

погибших (умерших) членов казачьего общества, многодетным семьям, сиротам, инвалидам и пенсионерам;
8) содействовать развитию межнациональных и межрелигиозных отношений;
9) участвовать в развитии казачьих кадетских корпусов;
10) обеспечивать культурное, духовное и нравственное воспитание членов казачьего общества, сохранение и развитие казачьих традиций и обычаев, 

организовывать мероприятия по военно-патриотическому воспитанию молодежи, вести культурно-массовую и спортивную работу;
11) участвовать в развитии агропромышленного комплекса и сельских территорий в местах проживания российского казачества;
12) участвовать в поддержании и развитии международных связей с казачеством за рубежом в рамках реализации государственной политики Российской 

Федерации в отношении соотечественников за рубежом;
13) оказывать содействие проживающим за рубежом соотечественникам из числа потомков казаков, в том числе в их добровольном возвращении в 

Российскую Федерацию;
14) участвовать в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий, в подготовке населения к 

преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, техногенных и иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев;
15) оказывать помощь пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, техногенных и иных катастроф, социальных, национальных, 

религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам;
16) участвовать в охране окружающей среды и защите животных;
17) участвовать в охране и содержании в соответствии с установленными требованиями объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, 

образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                       И.Н. Федоровский



№11 (59) 02 июля 2024г.                        Жигаловский район

4

имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, а также мест захоронений;
18) участвовать в мероприятиях, направленных на профилактику правонарушений и иных социально опасных форм поведения граждан;
19) осуществлять благотворительную деятельность, а также деятельность в области содействия благотворительности и добровольчества;
20) осуществлять деятельность в области просвещения, науки, культуры, искусства, физической культуры и спорта, вести пропаганду здорового образа 

жизни, содействовать улучшению морально-психологического состояния граждан, духовному развитию личности;
21)  участвовать в установленных законом пределах в охране общественного порядка и общественной безопасности, обеспечении экологической и 

пожарной безопасности, в природоохранных мероприятиях, в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и ликвидации 
последствий стихийных бедствий, по гражданской и территориальной обороне, в том числе посредством создания охранных организаций;

22) организовывать мероприятия, направленные на пропаганду здорового образа жизни, профилактику и предупреждение наркомании и алкоголизма, 
и участвовать в таких мероприятиях.

11. Казачье общество представляет отчеты (информацию) о своей деятельности в соответствующие государственные органы в порядке и сроки, 
установленные законодательством Российской Федерации.

12. Деятельность политических партий, иных организаций, преследующих политические цели, в казачьем обществе не допускается.

III. Члены казачьего общества, их права и обязанности

13. Членами казачьего общества являются – граждане Российской Федерации, достигшие 18-летнего возраста, вступившие в установленном порядке 
в казачье общество.

14. Члены казачьего общества в установленном порядке принимают на себя обязательства по несению государственной или иной службы.
Казачье общество ведет учет своих членов в порядке, установленном высшим органом управления казачьего общества.
15. Основанием для вступления в казачье общество является письменное заявление гражданина на имя атамана этого казачьего общества.
Порядок приема граждан в первичное казачье общество определяется правилами приема граждан в первичные казачьи общества, устанавливаемыми 

высшим органом управления войскового казачьего общества.
Гражданин является членом казачьего общества со дня принятия решения о приеме гражданина в казачье общество.
Решения о приеме граждан в казачье общество и исключении из него принимаются высшим органом управления казачьего общества на основании их 

письменных заявлений, а также в случаях, установленных настоящим Уставом.
Гражданам, изъявившим желание вступить в казачье общество, устанавливается испытательный срок.
В период испытательного срока указанные граждане имеют право в определенных настоящим Уставом случаях участвовать в деятельности 

коллегиальных органов казачьего общества с правом совещательного голоса, на них распространяются права и обязанности члена казачьего общества, 
предусмотренные настоящим Уставом, за исключением права входить в состав органов казачьего общества.

Если гражданин, изъявивший желание вступить в первичное казачье общество, успешно выполняет возложенные на него обязанности, он может быть 
признан высшим органом управления первичного казачьего общества выдержавшим испытание. Ограничения, связанные с испытательным сроком, 
прекращаются со дня признания гражданина, изъявившего желание вступить в первичное казачье общество, выдержавшим испытание.

В случае если гражданин, изъявивший желание вступить в первичное казачье общество, в течение испытательного срока ненадлежащем образом 
выполнял возложенные на него обязанности, высший орган управления первичного казачьего общества по представлению атамана этого казачьего 
общества принимает решение об отказе в приеме гражданина в первичное казачье общество как не выдержавшего испытание.

16. Члены казачьих обществ могут добровольно выйти из казачьего общества, подав письменное заявление на имя атамана казачьего общества.
Права и обязанности члена казачьего прекращаются со дня подачи указанного заявления, за исключением случая, когда сведения о лице, выходящем 

из казачьего общества содержатся в едином государственном реестре юридических лиц. В таком случае права и обязанности члена казачьего общества 
прекращаются со дня внесения изменений в сведения о казачьем обществе, содержащиеся в едином государственном реестре юридических лиц.

17. Члены казачьего общества имеют право:
1) избирать и быть избранными на выборную должность в органы казачьего общества;
2) участвовать в уставной деятельности казачьего общества;
3) носить в установленном порядке форму одежды и знаки различия по чинам членов казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих 

обществ в Российской Федерации;
4) выступать в порядке, установленном настоящим Уставом, с инициативой о созыве заседаний органов казачьего общества;
5) реализовывать иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом.
18. Члены казачьего общества обязаны:
1) соблюдать законодательство Российской Федерации, уставы вышестоящих казачьих обществ, в состав которых входит казачье общество, и настоящий 

Устав;
2) точно и беспрекословно выполнять не противоречащие законодательству Российской Федерации и настоящему Уставу:
решения высших органов управления вышестоящих казачьих обществ;
приказы и распоряжения атаманов вышестоящих казачьих обществ, а также решения советов атаманов вышестоящих казачьих обществ (если они не 

противоречат решениям высших органов управления соответствующих вышестоящих казачьих обществ);
решения высшего органа управления казачьего общества;
приказы и распоряжения атамана казачьего общества, а также решения правления казачьего общества (если они не противоречат решениям высшего 

органа управления казачьего общества);
3) обеспечивать сохранность удостоверения казака и его сдачу в установленном порядке;
4) личным трудовым и материальным вкладом способствовать развитию и укреплению казачьего общества;
5) активно участвовать в патриотическом воспитании молодых казаков, подготовке их к несению государственной или иной службы;
6) хранить и развивать казачьи традиции и культуру, беречь честь и достоинство казака, крепить единство российского казачества;
7) приумножать собственность казачьего общества и обеспечивать ее сохранность;
8) выполнять принятые на себя обязательства по несению государственной или иной службы.
19. Члены казачьего общества, принявшие на себя обязательства по несению государственной или иной службы, обязаны приостановить свое членство 

в политических партиях, иных организациях, преследующих политические цели, не вправе вступать в них и принимать участие в их деятельности.
20. Атаман казачьего общества обязан:
1) обеспечивать выполнение обязательств по несению государственной или иной службы, принятых членами казачьего общества;
2) обеспечивать соблюдение настоящего Устава и уставов вышестоящих казачьих обществ, в состав которых входит казачье общество;
3) точно и беспрекословно выполнять не противоречащие законодательству Российской Федерации и настоящему Уставу:
решения высших органов управления вышестоящих казачьих обществ;
приказы и распоряжения атаманов вышестоящих казачьих обществ, а также решения советов атаманов вышестоящих казачьих обществ (если они не 

противоречат решениям высших органов управления соответствующих вышестоящих казачьих обществ);
решения высшего органа управления казачьего общества;
решения правления казачьего общества.
4) быть для казаков личным примером в соблюдении традиций и обычаев российского казачества;
5) обеспечивать иные функции, предусмотренные уставами соответствующих вышестоящих казачьих обществ.
21. В связи с выслугой лет и занимаемой должностью казаку присваивается в установленном порядке соответствующий чин. В порядке поощрения 

казаку может быть присвоен очередной чин до истечения соответствующего срока выслуги.
22. За ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных настоящим Уставом, член казачьего общества может быть подвергнут публичному 

порицанию членами казачьего общества на заседании его коллегиального органа или исключен из казачьего общества.
23. Решение об исключении члена казачьего общества из казачьего общества принимается на заседании высшего органа управления казачьего общества 

не менее чем двумя третями голосов от числа казаков, имеющих право голоса.
24. Решение об исключении из казачьего общества члена казачьего общества, занимающего выборную должность в казачьем обществе или в 

вышестоящем казачьем обществе, принимается на заседании высшего органа управления казачьего общества, должность в котором занимает указанный 
член казачьего общества, при условии обязательного уведомления этого члена казачьего общества о вынесении данного вопроса на заседание высшего 
органа управления казачьего общества.

25. Предложение об исключении из казачьего общества члена казачьего общества, занимающего должность в казачьем обществе, инициируется:
1) атаманом окружного казачьего общества (далее – окружным атаманом) – в отношении атамана казачьего общества;
2) правлением казачьего общества – в отношении члена этого казачьего общества, занимающего иную выборную должность.
26. Решение об исключении из казачьего общества члена казачьего общества, занимающего в соответствии с настоящим Уставом выборную должность 

в казачьем обществе или в вышестоящем казачьем обществе, влечет за собой прекращение полномочий выборного лица.

IV. Органы казачьего общества

27. Органами казачьего общества являются:
1) Круг казачьего общества;



Жигаловский район                           №11 (59) 02 июля 2024г.

5

2) атаман казачьего общества;
3) правление казачьего общества;
4) контрольно-ревизионная комиссия;
5) совещательные органы.
28. Высший орган управления казачьего общества – Круг Жигаловского хуторского казачьего общества (далее – высший орган управления) является 

общим собранием членов казачьего общества.
29. Заседания высшего органа управления казачьего общества созываются атаманом не реже одного раза в год.
Внеочередное заседание высшего органа управления казачьего общества созывается по инициативе:
1) не менее чем двух третей членов правления казачьего общества;
2) войскового атамана;
3) окружного атамана;
4) атамана казачьего общества;
5) не менее чем одной трети членов казачьего общества.
30. Решение о созыве заседания высшего органа управления казачьего общества, дате созыва и месте проведения такого заседания должно быть принято 

атаманом по согласованию с окружным атаманом не менее чем за один месяц до его проведения. 
31. На открытие заседания высшего органа управления казачьего общества приглашается уполномоченный представитель религиозной организации 

Русской православной церкви. Открытие заседания высшего органа управления казачьего общества сопровождается проведением религиозных обрядов 
уполномоченным представителем Русской православной церкви.

Ответственность за организационное обеспечение заседания высшего органа управления казачьего общества возлагается на правление казачьего 
общества.

Высшим органом управления казачьего общества избирается дежурный есаулец для обеспечения порядка на заседании высшего органа управления 
казачьего общества.

32. К компетенции высшего органа управления казачьего общества относятся вопросы:
1) принятия и внесения изменений в Устав казачьего общества;
2) определения приоритетных направлений деятельности казачьего общества;
3) образования органов казачьего общества и досрочного прекращения их полномочий;
4) прекращения полномочий атамана по предложению окружного атамана и (или) атамана войскового казачьего общества;
5) реорганизации казачьего общества;
6) ликвидации казачьего общества, назначения ликвидационной комиссии (ликвидатора), установления в соответствии законодательством Российской 

Федерации порядка и сроков ликвидации казачьего общества, утверждения промежуточного ликвидационного баланса и ликвидационного баланса, 
определение судьбы оставшегося после удовлетворения требований кредиторов имущества казачьего общества;

7) определения в соответствии с законодательством Российской Федерации принципов формирования и использования имущества казачьего общества;
8) распределения полномочий по распоряжению имуществом казачьего общества между органами управления казачьего общества, в том числе между 

высшим органом управления казачьего общества и атаманом казачьего общества;
9) решения иных вопросов, связанных с распоряжением имуществом казачьего общества, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
10) рассмотрения и утверждения годового отчета и бухгалтерской (финансовой) отчетности казачьего общества, иных отчетов о деятельности казачьего 

общества, в том числе об исполнении казаками принятых на себя обязательств по несению государственной или иной службы;
11) рассмотрения и утверждения отчетов атамана, правления, контрольно-ревизионной комиссии, иных органов казачьего общества;
12) контроля за ходом выполнения договоров (соглашений) о несении казаками государственной или иной службы, заключенных в установленном 

порядке казачьим обществом;
13) принятия мер по обеспечению исполнения членами казачьего общества принятых обязательств по несению государственной или иной службы;
14) контроля за ходом осуществления членами казачьего общества иной деятельности на основе договоров (соглашений) казачьего общества с 

органами военного управления, федеральными органами исполнительной власти и (или) их территориальными органами, органами исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления;

15) соблюдения установленного порядка выдачи удостоверения казака, установленного порядка присвоения чинов членам казачьего общества;
16) утверждения аудитора казачьего общества, определения размера оплаты его услуг;
17) определения порядка оказания материальной и иной помощи семьям погибших (умерших) казаков, многодетным семьям, сиротам, инвалидам и 

пенсионерам, а также членам семей казаков, призванных (поступивших) на военную службу;
18) рассмотрения предложений и ходатайств членов казачьих обществ, а также атамана казачьего общества, принятие по ним решений;
19) создания филиалов и открытие представительств казачьего общества;
20) участия в других организациях.
33. Высший орган управления казачьего общества рассматривает другие вопросы, связанные с уставной деятельностью казачьего общества.
34. К исключительной компетенции высшего органа управления казачьего общества относятся вопросы, указанные в подпунктах 1 – 11, 16, 18 и 19 

пункта 32 настоящего Устава.
35. Заседание высшего органа управления казачьего общества правомочно, если на нем присутствуют более пятидесяти процентов общего числа членов 

казачьего общества.
Решения высшего органа управления казачьего общества принимаются открытым голосованием и оформляются протоколом, подписываемым лицом, 

председательствующим на заседании высшего органа управления казачьего общества, писарем, а также дежурным есаулом (есаульцем).
Решения высшего органа управления казачьего общества по вопросам, отнесенным настоящим Уставом к исключительной компетенции высшего 

органа управления казачьего общества, принимаются не менее чем двумя третями голосов членов казачьего общества, присутствующих на заседании, по 
иным вопросам – большинством голосов от общего числа членов казачьего общества, присутствующих на заседании.

36. Руководящим коллегиальным органом казачьего общества в период между заседаниями высшего органа управления казачьего общества является 
правление казачьего общества.

В правление казачьего общества входят по должности: атаман и первый заместитель (товарищ) атамана. В правление казачьего общества могут входить 
заместители атамана. В работе правления казачьего общества могут принимать участие иные лица.

Состав правления казачьего общества утверждается высшим органом управления казачьего общества сроком на пять лет. Изменения в состав правления 
казачьего общества вносятся высшим органом управления казачьего общества.

Обязанности членов правления казачьего общества утверждаются приказом атамана казачьего общества.
37. Правление казачьего общества проводит свои заседания не реже одного раза в три месяца либо, в случае необходимости, по решению атамана 

казачьего общества или по требованию не менее чем одной трети членов правления казачьего общества.
Порядок работы правления казачьего общества, принятия и исполнения им решений определяются положением, утверждаемым высшим органом 

управления казачьего общества.
38. К основным полномочиям правления казачьего общества относится решение вопросов:
1) утверждения по согласованию с окружным атаманом даты созыва и места проведения заседаний высшего органа управления казачьего общества;
2) рассмотрения предложений казачьего общества, представляемых в окружное казачье общество;
3) выдвижения кандидатуры на должность атамана казачьего общества, в том числе по представлению совета стариков;
4) принятия по согласованию с войсковым атаманом и окружным атаманом решений о внесении на рассмотрение высшего органа управления казачьего 

общества вопросов о досрочном прекращении полномочий атамана, первого заместителя (товарища) атамана, контрольно-ревизионной комиссии, в том 
числе по представлению суда чести;

5) иных вопросов, не входящих в исключительную компетенцию высшего органа управления казачьего общества.
39. Правление казачьего общества вправе отменять решения атамана казачьего общества, в случае если такие решения противоречат законодательству 

Российской Федерации, настоящему Уставу, решениям высшего органа управления казачьего общества или правления казачьего общества, либо могут 
повлечь неисполнение решений высшего органа управления казачьего общества или правления казачьего общества.

Об отмене решений атамана казачьего общества правление казачьего общества уведомляет войсковое и окружное казачье общество.
40. Решения правления казачьего общества по оперативным вопросам могут приниматься в заочной форме большинством голосов членов правления 

казачьего общества, принявших участие в голосовании, проведенном в заочной форме путем обмена документами.
Проекты решений правления казачьего общества, предполагаемых к принятию в заочной форме, могут быть обсуждены на совещании членов правления 

казачьего общества, проводимом путем использования видео-конференц-связи. Направление материалов, необходимых для обсуждения, а также 
голосование по проектам решений правления казачьего общества, принимаемых в заочной форме, осуществляются посредством почтовой, электронной 
или иной связи, обеспечивающей аутентичность передаваемых и принимаемых сообщений и их документальное подтверждение.

41. Заседание правления казачьего общества считается правомочным при условии присутствия на нем не менее чем двух третей его членов. Решения 
правления казачьего общества принимаются большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов правления казачьего общества, 
если иное не предусмотрено настоящим Уставом.

В случае прекращения полномочий атамана казачьего общества, первого заместителя (товарища) атамана казачьего общества по основаниям, не 
связанным с нарушением ими законодательства Российской Федерации и (или) настоящего Устава, указанные лица имеют право принимать участие в 
работе правления казачьего общества с правом совещательного голоса.



№11 (59) 02 июля 2024г.                        Жигаловский район

6

42. Решение о внесении на рассмотрение высшего органа управления казачьего общества вопросов о досрочном прекращении полномочий атамана 
казачьего общества, первого заместителя (товарища) атамана казачьего общества, контрольно-ревизионной комиссии принимается не менее чем двумя 
третями голосов членов правления казачьего общества.

43. Атаман казачьего общества является высшим должностным лицом и осуществляет общее руководство деятельностью казачьего общества в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом, решениями высшего органа управления казачьего общества и правления 
казачьего общества. Атаман казачьего общества несет персональную ответственность за деятельность казачьего общества. Атаман казачьего общества не 
может быть атаманом или первым заместителем (товарищем) атамана другого казачьего общества.

44. Атаман казачьего общества избирается высшим органом управления казачьего общества сроком на пять лет.
Кандидатом на должность атамана казачьего общества может быть гражданин Российской Федерации – член казачьего общества не моложе 25 лет, 

пользующийся доверием и уважением казаков, обладающий организаторскими способностями, высокой нравственностью, имеющий опыт управленческой 
работы.

Кандидат на должность атамана казачьего общества получает благословение уполномоченного представителя религиозной организации Русской 
православной церкви.

Не могут быть представлены в качестве кандидатур на должность атамана лица:
1) имеющие неснятую или непогашенную судимость;
2) содержащиеся в местах лишения свободы по приговору суда;
3) которым в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации предъявлено обвинение в совершении преступления;
4) подвергнутые административному наказанию за совершение административных правонарушений экстремистской направленности, предусмотренных 

соответствующими статьями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в течение срока, когда гражданин Российской 
Федерации считается подвергнутым административному наказанию);

5) признанные судом недееспособными или ограниченно дееспособными;
6) полномочия которых досрочно прекращены на основании подпунктов 1, 4 и 5 пункта 51, подпунктов 3 и 4 пункта 52 настоящего Устава;
7) замещающие должности, на которые распространяются ограничения и запреты, установленные в целях противодействия коррупции законодательством 

Российской Федерации, если это повлечет за собой конфликт интересов;
8) ранее освобожденные от должности атамана иного казачьего общества по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
Кандидатуры членов казачьего общества, выдвигаемые на должность атамана, должны быть согласованы окружным атаманом.
Один и тот же член казачьего общества не может быть избран на должность атамана казачьего общества более чем два срока подряд.
45. Кандидатуру на должность атамана казачьего общества могут выдвигать:
1) правление казачьего общества, в том числе по представлению совета стариков;
2) войсковой атаман;
3) окружной атаман.
46. Члены казачьих обществ в порядке самовыдвижения могут выдвигать свою кандидатуру на должность атамана казачьего общества.
В случае, если кандидатура указанного члена казачьего общества не согласована в установленном порядке с окружным атаманом до его избрания 

высшим органом управления казачьего общества на должность атамана казачьего общества, то такая кандидатура подлежит согласованию в установленном 
порядке в месячный срок после избрания.

В случае несогласования (отказа в согласовании) кандидатуры, выдвинутой в порядке самовыдвижения и избранной высшим органом управления 
казачьего общества на должность атамана казачьего общества, вопрос об избрании атамана казачьего общества повторно выносится на рассмотрение 
высшего органа управления казачьего общества.

47. Избрание атамана может сопровождаться проведением религиозных обрядов уполномоченным представителем Русской православной церкви.
48. В случае истечения срока полномочий атамана правление казачьего общества вправе назначить временно исполняющего обязанности атамана до 

вступления в должность вновь избранного и утвержденного в установленном порядке атамана казачьего общества.
49. Избранный атаман казачьего общества вступает в должность со дня утверждения его кандидатуры окружным атаманом, либо войсковым атаманом.
50. Полномочия атамана казачьего общества прекращаются со дня вступления в должность избранного и утвержденного в установленном порядке 

атамана казачьего общества, назначения временно исполняющего обязанности атамана казачьего общества в соответствии с пунктами 48 и 54 настоящего 
Устава или истечения срока его полномочий.

51. Полномочия атамана казачьего общества досрочно прекращаются со дня наступления следующих событий:
1) вступления в законную силу решения суда о привлечении атамана казачьего общества к уголовной ответственности;
2) вступления в законную силу решения судьи о привлечении атамана казачьего общества к административной ответственности за совершение 

административных правонарушений экстремистской направленности, предусмотренных соответствующими статьями Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях;

3) вступления в законную силу решения суда о признании атамана казачьего общества недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) смерти атамана казачьего общества (вступления в законную силу решения суда об объявлении атамана казачьего общества умершим или признании 

безвестно отсутствующим);
5) утраты атаманом казачьего общества гражданства Российской Федерации.
52. Полномочия атамана казачьего общества досрочно прекращаются решением высшего органа управления казачьего общества в случае:
1) подачи атаманом казачьего общества письменного заявления о сложении своих полномочий;
2) утраты доверия со стороны членов казачьего общества, совершение действий, порочащих репутацию казачьего общества, ненадлежащим 

исполнением обязанностей атамана казачьего общества;
3) неоднократного неисполнения атаманом казачьего общества законодательства Российской Федерации, настоящего Устава, решений высшего органа 

управления казачьего общества или правления казачьего общества, влекущим дезорганизацию деятельности казачьего общества, которое установлено 
решением высшего органа управления казачьего общества, правлением казачьего общества, войсковым казачьим обществом или окружным казачьим 
обществом;

4) возникновения конфликта интересов в случае замещения атаманом казачьего общества должности, на которую распространяются ограничения и 
запреты, установленные в целях противодействия коррупции законодательством Российской Федерации.

53. Полномочия атамана казачьего общества могут быть досрочно прекращены решением высшего органа управления казачьего общества в связи с 
достижением им 65-летнего возраста.

54. В случае прекращения полномочий атамана казачьего общества по основаниям, предусмотренным настоящим Уставом, правление казачьего 
общества назначает временно исполняющего обязанности атамана казачьего общества до избрания нового атамана и его утверждения в установленном 
порядке.

55. Правление казачьего общества в течение дня, следующего за днем принятия высшим органом управления казачьего общества решения о 
досрочном прекращении полномочий атамана казачьего общества, либо днем принятия правлением казачьего общества решения о назначении временно 
исполняющего обязанности атамана казачьего общества, письменно уведомляет об этом войскового атамана и окружного атамана.

56. Решение о проведении выборов атамана должно быть принято не позднее, чем за один месяц до даты истечения срока, на который атаман был 
избран.

Выборы атамана казачьего общества должны состояться не позднее шести месяцев с даты истечения срока, на который атаман казачьего общества был 
избран.

Решение о проведении выборов атамана казачьего общества в связи с досрочным прекращением его полномочий должно быть принято одновременно 
с решением о досрочном прекращении полномочий атамана казачьего общества.

Выборы атамана казачьего общества в связи с досрочным прекращением полномочий атамана должны состояться не позднее шести месяцев с даты 
наступления событий, указанных в пункте 51 настоящего Устава.

57. Атаман казачьего общества:
1) действует без доверенности от имени казачьего общества;
2) представляет в установленном порядке казачье общество в федеральных органах государственной власти, органах государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органах местного самоуправления;
3) взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти и (или) их территориальными органами, органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления по вопросам уставной деятельности казачьего общества;
4) организует и обеспечивает осуществление уставной деятельности казачьего общества;
5) обеспечивает выполнение казачьим обществом законодательства Российской Федерации, настоящего Устава, решений высшего органа управления 

казачьего общества, правления казачьего общества;
6) обеспечивает надлежащее исполнение членами казачьего общества принятых на себя обязательств по несению государственной или иной службы и 

других обязанностей;
7) вносит в высший орган управления казачьего общества представление об избрании первого заместителя (товарища) атамана казачьего общества;
8) обеспечивает подготовку и ежегодное представление отчета о выполнении взятых на себя членами казачьего общества обязательств по несению 

государственной или иной службы и других обязательств, вытекающих из настоящего Устава, в войсковое казачье общество и окружное казачье общество;
9) подписывает финансовые и иные документы, издает приказы по вопросам, относящимся к его компетенции;
10) вносит на рассмотрение высшего органа управления казачьего общества вопросы, относящиеся к уставной деятельности казачьего общества;



Жигаловский район                           №11 (59) 02 июля 2024г.

7

11) осуществляет подготовку отчетов и иных документов, предусмотренных пунктом 11 настоящего Устава;
12) представляет высшему органу управления казачьего общества кандидатуры для назначения и освобождения от должности членов правления, 

утверждает должностные обязанности членов правления.
58. Первый заместитель (товарищ) атамана – член казачьего общества, должностное лицо, избираемое сроком на пять лет высшим органом управления 

казачьего общества по представлению атамана казачьего общества, обладает следующими правами:
1) на основании доверенности, выданной атаманом казачьего общества, действует от имени казачьего общества, представляет интересы во всех 

учреждениях, организациях и предприятиях, органах государственной власти и местного самоуправления, осуществляет от имени казачьего общества 
юридически значимые действия, заключает договоры, в том числе трудовые, совершает иные сделки, одобренные правлением казачьего общества;

2) при наличии соответствующих полномочий, переданных правлением казачьего общества, атаманом казачьего общества, осуществляет оперативное 
руководство деятельностью казачьего общества в соответствии с решениями высшего органа управления казачьего общества, правления казачьего 
общества;

3) в период отсутствия атамана казачьего общества, как правило, исполняет обязанности атамана казачьего общества;
4) решает иные вопросы текущей деятельности, не отнесенные к компетенции высшего органа управления казачьего общества, атамана казачьего 

общества, правления казачьего общества.
Первый заместитель (товарищ) атамана казачьего общества не может быть атаманом или первым заместителем (товарищем) атамана другого казачьего 

общества.
59. Контрольно-ревизионная комиссия казачьего общества (далее – контрольно-ревизионная комиссия) осуществляет контроль за деятельностью (в том 

числе финансово-хозяйственной) казачьего общества.
Контрольно-ревизионная комиссия подотчетна только высшему органу управления казачьего общества.
Контрольно-ревизионная комиссия формируется на основании решения высшего органа управления казачьего общества, который определяет ее 

структуру и количественный состав.
Контрольно-ревизионная комиссия формируется на пять лет.
В состав контрольно-ревизионной комиссии не могут входить члены казачьего общества, избранные в его органы.
Персональный состав контрольно-ревизионной комиссии утверждается правлением казачьего общества.
Порядок работы контрольно-ревизионной комиссии, порядок принятия ею решений и порядок их исполнения определяются положением, утверждаемым 

правлением казачьего общества.
60. Суд чести казачьего общества (далее – суд чести) – совещательный орган, формируемый на основании решения высшего органа управления 

казачьего общества, который определяет его структуру и количественный состав.
Суд чести формируется на пять лет.
Персональный состав суда чести утверждается правлением казачьего общества.
Членами суда чести могут быть наиболее заслуженные и авторитетные члены казачьего общества, знающие и соблюдающие традиции и обычаи 

российского казачества. В работе суда чести могут принимать участие иные лица с правом совещательного голоса.
Суд чести осуществляет свою деятельность в соответствии с положением, утвержденным правлением казачьего общества, и подотчетен высшему 

органу управления казачьего общества.
61. Суд чести имеет право вносить на рассмотрение правления казачьего общества:
1) вопросы о досрочном прекращении полномочий атамана казачьего общества, первого заместителя (товарища) атамана казачьего общества, 

контрольно-ревизионной комиссии в случае утраты ими доверия со стороны членов казачьего общества, совершения действий, порочащих репутацию 
казачьего общества, ненадлежащего исполнения ими своих обязанностей;

2) формирования в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, из числа своих членов третейского суда казачьего общества.
62. Совету стариков по решению, принятому высшим органом управления казачьего общества, могут передаваться функции суда чести.
63. Совет стариков совещательный орган, формируемый на основании решения высшего органа управления казачьего общества, который определяет 

его структуру и количественный состав.
Совет стариков формируется на пять лет.
Членами совета стариков могут быть наиболее заслуженные и авторитетные члены казачьего общества не моложе 60 лет, знающие и соблюдающие 

традиции и обычаи российского казачества. В работе совета стариков могут принимать участие иные лица с правом совещательного голоса.
Персональный состав совета стариков утверждается правлением казачьего общества.
Организует работу совета стариков и руководит ею председатель совета стариков.
Порядок работы совета стариков и порядок принятия им решений определяются положением, утверждаемым правлением казачьего общества.
64. Совет стариков имеет право в период работы высшего органа управления казачьего общества:
1) вносить обоснованные возражения против того или иного решения и ставить вопрос о повторном его обсуждении и голосовании. Такое решение 

вступает в силу только после повторного обсуждения и голосования за его принятие высшего органа управления казачьего общества;
2) приостанавливать работу высшего органа управления казачьего общества в случае возникновения конфликтной ситуации либо проявления 

неуважения к атаману казачьего общества или высшему органу управления казачьего общества со стороны членов казачьего общества.
65. Совет стариков имеет право представлять на рассмотрение правления казачьего общества кандидатуру на должность атамана.
66. По представлению уполномоченного представителя Русской православной церкви решением высшего органа управления казачьего общества 

может быть сформирован совет казачьего общества по взаимодействию с религиозными организациями, являющийся совещательным органом казачьего 
общества. Структуру названного совета и его количественный состав определяет высший орган управления казачьего общества.

Совет казачьего общества по взаимодействию с религиозными организациями формируется на пять лет.
Персональный состав совета казачьего общества по взаимодействию с религиозными организациями утверждается правлением казачьего общества по 

представлению уполномоченного представителя Русской православной церкви.
Порядок работы совета казачьего общества по взаимодействию с религиозными организациями и порядок принятия им решений определяются 

положением, утверждаемым правлением казачьего общества.

V. Обязательства членов казачьего общества по несению государственной и иной службы

67. Члены казачьего общества осуществляют свое право на равный доступ к государственной или иной службе в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

68. Члены казачьего общества вправе проходить в соответствии с законодательством Российской Федерации:
1) государственную гражданскую службу в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских (специальных) формированиях и органах;
3) федеральную государственную службу, связанную с правоохранительной деятельностью, в соответствии с федеральным законодательством.
4) муниципальную службу в соответствии с законодательством Российской Федерации.
69. Для прохождения военной службы члены казачьего общества направляются, как правило, в соединения и воинские части Вооруженных Сил 

Российской Федерации, которым присвоены традиционные казачьи наименования, войска национальной гвардии Российской Федерации.
70. Члены казачьего общества в установленном законодательством Российской Федерации порядке вправе:
1) оказывать содействие государственным органам в организации и ведении воинского учета членов казачьего общества, организовывать военно-

патриотическое воспитание призывников и их подготовку к военной службе, а также вневойсковую подготовку членов казачьих обществ во время их 
пребывания в запасе;

2) принимать участие в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, по ликвидации последствий стихийных бедствий, 
гражданской и территориальной обороне, в природоохранных мероприятиях;

3) принимать участие в охране общественного порядка, обеспечении экологической и пожарной безопасности, защите государственной границы 
Российской Федерации, борьбе с терроризмом;

4) осуществлять иную деятельность на основе договоров (соглашений), заключаемых казачьими обществами с федеральными органами исполнительной 
власти и (или) их территориальными органами, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

71. Члены казачьего общества приняли на себя обязательства по: 
1) оказанию содействия государственным органам в организации и ведении воинского учета членов казачьих обществ, организации и проведению 

военно-патриотического воспитания призывников, их подготовке к военной службе и вневойсковой подготовке казаков во время их пребывания в запасе; 
2) участию в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий, по гражданской 

и территориальной обороне, осуществлению природоохранных мероприятий; 
3) участию в охране общественного порядка, обеспечению экологической и пожарной безопасности, борьбе с терроризмом; 
4) осуществлению иной деятельности на основе договоров (соглашений) казачьих обществ с органами военного управления, федеральными органами 

исполнительной власти и (или) их территориальными органами, органами исполнительной власти Иркутской области и органами местного самоуправления 
в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

5) охране объектов животного мира; 
6) охране лесов; 



№11 (59) 02 июля 2024г.                        Жигаловский район

8

7) охране объектов обеспечения жизнедеятельности населения; 
8) охране объектов, находящихся в государственной и муниципальной собственности; 
9) охране объектов культурного наследия.

VI. Имущество казачьего общества

72. Имущество казачьего общества формируется в соответствии с законодательством Российской Федерации в целях осуществления указанной 
настоящем Уставе деятельности.
73. Источниками формирования имущества казачьего общества являются:
1) взносы (отчисления) членов казачьего общества;
2) иные источники, не противоречащие законодательству Российской Федерации.
74. Размер взносов (отчислений) и порядок их внесения определяются высшим органом управления казачьего общества.
75. Полномочия органов управления казачьего общества по распоряжению имуществом казачьего общества определяются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации положением, утверждаемым высшим органом управления казачьего общества.

VII. Финансово-хозяйственная деятельность казачьего общества и контроль за ее осуществлением

76. Финансово-хозяйственная деятельность казачьего общества организуется и осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

За организацию финансово-хозяйственной деятельности казачьего общества отвечает атаман казачьего общества.
Казачье общество может осуществлять предпринимательскую и иную приносящую доход деятельность для достижения целей, указанных в пункте 

9 настоящего Устава, и в рамках видов деятельности, предусмотренных пунктом 10 настоящего Устава. Такой деятельностью признаются приносящее 
прибыль производство товаров и услуг, отвечающих целям, указанным в пункте 9 настоящего Устава, а также приобретение и реализация ценных бумаг, 
имущественных и неимущественных прав, участие в хозяйственных обществах и участие в товариществах на вере в качестве вкладчика.

77. Проверка (ревизия) финансово-хозяйственной деятельности казачьего общества осуществляется по итогам годовой деятельности казачьего 
общества, а также в любое время – по инициативе контрольно-ревизионной комиссии, решению, принятому высшим органом управления казачьего 
общества, правлением казачьего общества.

Высший орган управления казачьего общества или правление казачьего общества, вправе принять решение о проведении проверки финансово-
хозяйственной деятельности казачьего общества аудиторской организацией или аудитором, не являющимся членом этих казачьих обществ.

78. Контрольно-ревизионная комиссия подотчетна только высшему органу управления казачьего общества.
79. По итогам проверки финансово-хозяйственной деятельности казачьего общества, но не позднее, чем за один месяц до начала работы высшего 

органа управления казачьего общества, контрольно-ревизионной комиссией, аудиторской организацией или аудитором составляется заключение. Без 
такого заключения высший орган управления казачьего общества не вправе утверждать баланс казачьего общества на соответствующий год.

80. Казачье общество ежегодно публикует отчет об использовании своего имущества, в том числе путем размещения на сайте казачьего общества в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», или обеспечивает членам казачьего общества возможность ознакомления с указанным отчетом.

VIII. Заключительные положения

81. Настоящий Устав принимается на заседании высшего органа управления казачьего общества, утверждается и регистрируется в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке.

82. Внесение изменений в настоящий в Устав осуществляется высшим органом управления казачьего общества, созываемом в установленном настоящим 
Уставом порядке. Решение о внесении изменений в настоящий Устав принимается не менее чем двумя третями голосов членов казачьего общества.

Изменения в устав казачьего общества, принятые на заседании высшего органа управления казачьего общества, вступают в силу после их утверждения 
и регистрации в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

83. Казачье общество может быть реорганизовано путем   преобразования, слияния, присоединения, выделения, разделения, решением круга общества.
Решение о реорганизации казачьего общества принимается на заседании высшего органа управления казачьего общества, созываемом в установленном 

настоящим Уставом порядке, не менее чем двумя третями голосов членов казачьего общества.
О предполагаемой реорганизации казачьего общества окружное казачье общество уведомляет войсковое казачье общество.
84. Казачье общество может быть ликвидировано по основаниям и в порядке, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации иными 

федеральными законами, а также настоящим Уставом.
Решение о ликвидации казачьего общества принимается по согласованию с войсковым казачьим обществом, окружным казачьим обществом на 

заседании высшего органа управления казачьего общества, созываемом в установленном настоящим Уставом порядке, не менее чем двумя третями 
голосов членов казачьего общества.

О предполагаемой ликвидации казачьего общества окружное казачье общество уведомляет войсковое казачье общество.
При ликвидации казачьего общества оставшееся после удовлетворения требований кредиторов имущество, если иное не установлено законодательством 

Российской Федерации, направляется на цели, предусмотренные настоящим Уставом, и (или) на благотворительные цели. В случае если использование 
имущества ликвидируемого казачьего общества в соответствии с настоящим Уставом не представляется возможным, оно обращается в доход государства.

85. Настоящий Устав принят на заседании высшего органа управления казачьего общества «___ » ______________ 2024 г. в п. Жигалово.

Д У М А
муниципального образования

«Жигаловский район»
седьмой созыв
Р Е Ш Е Н И Е

“02” июля 2024 г. № 102

Об инициативе объединения муниципальных образований Жигаловского района в Жигаловский муниципальный округ 
Иркутской области

В соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 24 Устава муниципального образования «Жигаловский район», Дума 
муниципального образования «Жигаловский район»,

РЕШИЛА:
1. Инициировать процедуру преобразования Дальне-Закорского муниципального образования, Знаменского муниципального 

образования, Лукиновского муниципального образования, Петровского муниципального образования, Рудовского муниципального 
образования, Тимошинского муниципального образования, Тутурского муниципального образования, Усть-Илгинского муниципального 
образования, Чиканского муниципального образования, Жигаловского муниципального образования (далее - муниципальные 
образования Жигаловского района) и муниципального образования «Жигаловский район», путем их объединения без изменения границ 
иных муниципальных образований с созданием вновь образованного муниципального образования – Жигаловский муниципальный 
округ Иркутской области.

2. Предложить Думам муниципальных образований Жигаловского района:
2.1. назначить и провести публичные слушания по вопросу преобразования муниципальных образований Жигаловского района и 

муниципального образования «Жигаловский район» путем их объединения без изменения границ иных муниципальных образований с 



Жигаловский район                           №11 (59) 02 июля 2024г.

9

Д У М А
муниципального образования

«Жигаловский район»
седьмой созыв
Р Е Ш Е Н И Е

“02” июля 2024 г. № 103

О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования муниципальных образований Жигаловского района и 
муниципального образования «Жигаловский район» путем их объединения без изменения границ иных муниципальных 
образований с созданием вновь образованного муниципального образования – Жигаловский муниципальный округ Иркутской 
области

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 24 Устава муниципального образования «Жигаловский район», Дума 
муниципального образования «Жигаловский район»,

РЕШИЛА:

1. Назначить проведение публичных слушаний по вопросу преобразования муниципальных образований Жигаловского района и 
муниципального образования «Жигаловский район» путем их объединения без изменения границ иных муниципальных образований с 
созданием вновь образованного муниципального образования – Жигаловский муниципальный округ Иркутской области на 07 августа 
2024 года в 14.00 часов. 

Место проведения слушаний: здание Администрации муниципального образования «Жигаловский район», расположенное по адресу: 
Иркутская область, р.п. Жигалово, ул. Советская, 25, 2 этаж, актовый зал.

Форма слушаний - одно собрание, форма голосования – открытое голосование путем поднятия участником публичных слушаний руки.
2. Довести до населения Жигаловского района информацию о дате, месте и времени, повестке дня и содержании вопроса, вынесенного 

на публичные слушания, путем опубликования в специальном выпуске «Жигаловский район» и на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                 Н.И. Алфёров

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                 И.Н. Федоровский

Д У М А
муниципального образования

«Жигаловский район»
седьмой созыв
Р Е Ш Е Н И Е

«02» июля 2024 г. № 104

О принятии к осуществлению части полномочий Рудовского муниципального образования, Дальне-Закорского муниципального 
образования, Знаменского муниципального образования, Тутурского муниципального образования, Петровского муниципального 
образования и Чиканского муниципального образования на 2024 год

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 43 Устава муниципального образования «Жигаловский 
район», Дума муниципального образования «Жигаловский район»,

РЕШИЛА:

1.  Администрации муниципального образования «Жигаловский район» принять к осуществлению на 2024 год полномочия 
по организации теплоснабжения населения в части проведения оценки готовности к отопительному периоду 2024-2025 годов 
теплоснабжающих, теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к 
системе теплоснабжения следующих муниципальных образований:

1.1. Рудовского муниципального образования;
1.2. Дальне-Закорского муниципального образования;
1.3. Знаменского муниципального образования;
1.4. Тутурского муниципального образования;
1.5. Петровского муниципального образования;
1.6. Чиканского муниципального образования.
2. Администрации муниципального образования «Жигаловский район» заключить соглашения с администрациями муниципальных 

образований о передаче осуществления части полномочий согласно пункту 1 настоящего решения за счет межбюджетных трансфертов, 
передаваемых из бюджетов муниципальных образований в бюджет муниципального образования «Жигаловский район».

3. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 
образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                       Н.И. Алфёров

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                              И.Н. Федоровский

созданием вновь образованного муниципального образования – Жигаловский муниципальный округ Иркутской области;
2.2. по итогам проведения публичных слушаний рассмотреть вопрос о согласии на преобразование муниципальных образований 

Жигаловского района и муниципального образования «Жигаловский район» путем их объединения без изменения границ иных 
муниципальных образований с созданием вновь образованного муниципального образования – Жигаловский муниципальный округ 
Иркутской области;

2.3. направить в адрес Думы муниципального образования «Жигаловский район» решения, указанные в пункте 2.2 настоящего 
решения, а также заключение по результатам публичных слушаний.

3. Направить настоящее решение в адрес Дум муниципальных образований Жигаловского района.
4. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                            Н.И.Алфёров

Мэр муниципального образования  «Жигаловский район»                                                                                                             И.Н. Федоровский



№11 (59) 02 июля 2024г.                        Жигаловский район

10

ОБЪЯВЛЕНИЕ
07 августа 2024 года в 11 часов 00 минут в актовом зале Администрации муниципального образования «Жигаловский район», по 

адресу: п. Жигалово, ул. Советская, 25, 2 этаж, состоятся публичные слушания по вопросу преобразования муниципальных образований 
Жигаловского района и муниципального образования «Жигаловский район» путем их объединения без изменения границ иных 
муниципальных образований с созданием вновь образованного муниципального образования – Жигаловский муниципальный округ 
Иркутской области.

Все предложения, вопросы и пожелания по вопросу публичных слушаний принимаются руководителем аппарата Администрации и 
в приемной администрации района письменно, устно или по телефонам 8(39551)3-26-06, 3-14-95, по факсу 3-21-69, электронной почте 
secretar@irmail.ru, на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» http://жигаловский-район.рф/ в разделе 
участие населения, обращения граждан.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
по вопросу преобразования муниципальных образований Жигаловского района и муниципального 

образования «Жигаловский район» путем их объединения без изменения границ иных муниципальных 
образований с созданием вновь образованного муниципального образования – Жигаловский 

муниципальный округ Иркутской области
Правовым основанием преобразования муниципальных образований Жигаловского района и муниципального образования 

«Жигаловский район» путем их объединения без изменения границ иных муниципальных образований с созданием вновь образованного 
муниципального образования – Жигаловский муниципальный округ Иркутской области являются положения Конституции Российской 
Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ), Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». (далее - Федеральный закон № 
67-ФЗ), Закона Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-03 «О муниципальных выборах в Иркутской области» (далее - Закон 
Иркутской области № 116-оз).

В соответствии с Законом Иркутской области от 2 декабря 2004 г. N 68-ОЗ «О статусе и границах муниципального образования 
Жигаловского района Иркутской области» с изменениями, внесенными Законом Иркутской области от 18 декабря 2013 г. N 152-ОЗ и 
Законом Иркутской области от 2 декабря 2011 г. N 120-ОЗ, на территории Жигаловского района Иркутской области образовано девять 
сельских (Дальне-Закорское, Знаменское, Лукиновское, Петровское, Рудовское, Тимошинское, Тутурское, Усть-Илгинское, Чиканское), 
одно городское (Жигаловское)  и наделенное статусом муниципального района с административным центром в рабочем поселке 
Жигалово муниципальное образование «Жигаловский район». Также названным Законом Иркутской области установлены границы 
муниципальных образований.

Преобразования муниципальных образований Жигаловского района в соответствии с частью 3.1-1. статьи 13 Федерального 
закона № 131-ФЗ предусматривает объединение всех поселений, входящих в состав муниципального образования «Жигаловский 
район», с созданием вновь образованного муниципального образования, наделяемого статусом муниципального округа — 
Жигаловского муниципального округа Иркутской области с административным центром в рабочем поселке Жигалово.

Объединение осуществляется без изменения границ иных муниципальных образований. Муниципальное образование «Жигаловский 
район», а также все поселения, входившие в его состав, утрачивают статус муниципального образования.

Преобразование муниципальных образований осуществляется в целях ускорения социально-экономического развития муниципальных 
образований и повышения уровня жизни проживающего в них населения. 

Создание вновь образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области не влечет за собой изменение статуса 
населенных пунктов, входящих в состав преобразуемых муниципальных образований, а также изменение или прекращение 
предоставления мер социальной поддержки, установленных действующим законодательством для отдельных категорий граждан.

В соответствии с частью 2 статьи 10 Федерального закона № 131-ФЗ предусмотрено установление границы Жигаловского района 
Иркутской области как административно-территориального образования Иркутской области в границах вновь образованного 
Жигаловского муниципального округа Иркутской области.

Преобразование муниципальных образований в соответствии с частью 8 статьи 13 Федерального закона № 131-ФЗ влечет создание вновь 
образованного муниципального образования и в силу положений пункта 3 части 16 статьи 35, пункта 12 части 6 статьи 36 Федерального 

Д У М А
муниципального образования

«Жигаловский район»
седьмой созыв
Р Е Ш Е Н И Е

“02” июля 2024 г. № 105

О досрочном прекращении полномочий депутата Думы муниципального образования «Жигаловский район» Т.А. Жучевой

На основании личного заявления депутата Думы муниципального образования «Жигаловский район» Т.А. Жучевой от 04 июня 
2024 года об отставке по собственному желанию в связи со сменой места жительства, в соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 40 
Федерального закона №131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 24 Устава муниципального образования «Жигаловский район», Дума муниципального образования «Жигаловский 
район»,

РЕШИЛА:
1. Прекратить досрочно полномочия депутата Думы муниципального образования «Жигаловский район» Жучевой Татьяны 

Алексеевны, в связи с отставкой по собственному желанию.
2. Опубликовать настоящее решение в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                          Н.И.Алфёров

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                                              И.Н.Федоровский



Жигаловский район                           №11 (59) 02 июля 2024г.

11

Извещение 
о проведении конкурса предоставления грантов социально-ориентированным организациям для реализации социально-

значимых проектов на территории Жигаловского района

Наименование и адрес организатора конкурса:
- администрация муниципального образования «Жигаловский район»; Иркутская область, Жигаловский район, р.п. Жигалово, ул. 

Советская, дом 25
Сроки и место проведения конкурса:
- администрация муниципального образования «Жигаловский район» объявляет  конкурс  предоставления грантов социально-

ориентированным организациям для реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района с 8 июля по 6 
августа 2024 года включительно.

Дата и время начала приема заявок на участие в конкурсе:
- прием заявок осуществляется с  8-00 ч. 8 июля 2024 года по адресу:  Иркутская область, Жигаловский район, р.п. Жигалово, ул. 

Советская, дом 25, кабинет 208, Левченко А.В. заместителем начальника управления экономики и труда.
Дата и время окончания приема заявок на участие в конкурсе:
- 17-00 ч. 6 августа 2024 года
Условия предоставления и размеры грантов:
Социально-значимые проекты должны быть направлены на решение конкретных задач по одному или нескольким из следующих 

приоритетных направлений:
- повышение качества жизни людей пожилого возраста;
- создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, благоустройство территорий;
- профилактика социального сиротства, поддержка материнства и детства, устройство детей, оставшихся без попечения родителей, в 

семьи граждан;
- социальная адаптация инвалидов и их семей;
- деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства (в том числе сохранение, использование и 

закона № 131-ФЗ является основанием для досрочного прекращения полномочий представительных органов и глав муниципальных 
образований. Частями 17, 18 статьи 35, частью 8 статьи 36 Федерального закона № 131-ФЗ, частью 5.1 статьи 10, частью 3.1 статьи 
18 Федерального закона № 67-ФЗ, статьей 15 Закона Иркутской области № 116-оз установлена обязательность проведения выборов в 
органы местного самоуправления вновь образованного муниципального образования не позднее чем через один год со дня его создания. 

При этом, принимая во внимание необходимость преемственности деятельности органов местного самоуправления и непрерывности 
решения вопросов местного значения в целях обеспечения жизнедеятельности населения, на основании положений части 5 статьи 34 
Федерального закона № 131-ФЗ предусмотрено осуществление органами местного самоуправления преобразуемых муниципальных 
образований полномочий по решению вопросов местного значения до формирования органов местного самоуправления вновь 
образованного Жигаловского муниципального округа Иркутской области.

Инициатива объединения муниципальных образовании Жигаловского района в Жигаловский муниципальный округ Иркутской 
области оформлена решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» седьмого созыва от 02 июля 2024 года № 102.

Во всех поселениях, образованных на территории Жигаловского района, а также в муниципальном образовании «Жигаловский 
район» будут проведены публичные слушания по вопросу преобразования муниципальных образований.

Преобразование муниципальных образований в муниципальный округ, учитывая высокую дотационность бюджетов поселений, 
широкую практику передачи поселениями своих полномочий органам местного самоуправления муниципального района на основе 
соглашений, позволит повысить эффективность органов местного самоуправления, укрепить финансовую основу их деятельности 
посредством объединения имеющихся ресурсов в целях эффективного развития территории.

О преимуществах муниципального округа
Объединение территорий поселений, входящих в состав муниципального района с целью создания округа направлено на достижение 

следующих целей:

1. Повышение уровня сбалансированности местного бюджета.
Объединение позволит избежать ситуации, при которой размеры бюджетов различных поселений на территории муниципального 

района значительно различаются, в части собственных доходов. Денежные средства будут равномерно направляться на развитие 
населенных пунктов. 

2. Объединение территорий позволит создать благоприятные и комфортные условий для жителей поселения при реализации 
жилищного, земельного законодательства, решение вопросов в социальной сфере.

Полномочия администрации округа будут исполняться в населенных пунктах, где создаются территориальные подразделения 
администрации округа. Таким образом, необходимые документы жители смогут получать в своем населенном пункте.

Исчезнет разделение полномочий между районом и поселениями, когда в районе делятся зоны ответственности, учреждения, дороги, 
объекты, земля и проблемы жителей между администрациями поселений и района.

3. В связи с созданием в поселках подразделений администрации нет необходимости сокращать кадры. Все специалисты 
останутся в структуре администрации округа и продолжат свою трудовую деятельность в своем населенном пункте.

4. В едином центре будут сконцентрированы финансовые, кадровые и управленческие ресурсы.

5. Имущество округа, в которое включается имущество района и поселений, будет использовано совместно на всей территории округа.

6. Сокращение организационных и финансовых затрат на проведение выборов в органы местного самоуправления.
Объединение территории поселений приведет к сокращению количества депутатов представительных органов поселений, что позволит 

сэкономить денежные средства на проведение выборов.

7. Повышение инвестиционной привлекательности сельских поселений.
Единство территории района позволит снизить административные барьеры для прихода инвесторов на территорию района.

8. Жигаловский муниципальный округ по форме управления повторяет существовавший до 2005 года муниципальный район, 
в состав которого входили поселения. 



№11 (59) 02 июля 2024г.                        Жигаловский район

12

Учредитель: Администрация муниципального образования 
«Жигаловский район»

Адрес учредителя, редакции, издателя: 
666402, Иркутская область, Жигаловский район, 

п. Жигалово, ул. Советская, 25
E-mail: secretar@irmail.ru, тел./факс: 8(39551)3-21-69
Официальный сайт: http://жигаловский-район.рф/

За содержание материалов и объявлений 
редакция ответственности не несет.

Адрес типографии: 664020, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Новаторов, 3, 
ООО «Типография «Иркут», 

тел.: 8(3952)48-17-53, 8(3952)203-523
Тираж: 50 экз.

Главный редактор: С.В.Стрелова
Верстка: Е.М.Рудых

Извещение
   о проведении конкурса предоставления грантов организациям территориального общественного самоуправления для 

реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района

Наименование и адрес организатора конкурса:
- администрация муниципального образования «Жигаловский район»; Иркутская область, Жигаловский район, р.п. Жигалово, ул. 

Советская, дом 25
Сроки и место проведения конкурса:
- администрация муниципального образования «Жигаловский район» объявляет  конкурс  предоставления грантов организациям 

территориального общественного самоуправления для реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района с 
8 июля по 6 августа 2024 года включительно.

Дата и время начала приема заявок на участие в конкурсе:
- прием заявок осуществляется с  8-00 ч. июля 2024 года по адресу:  Иркутская область, Жигаловский район, р.п. Жигалово, ул. 

Советская, дом 25, кабинет 208, Левченко А.В. заместителем начальника управления экономики и труда.
Дата и время окончания приема заявок на участие в конкурсе:
- 17-00 ч. 6 августа 2024 года
Условия предоставления и размеры грантов:
       Грант предоставляется в целях активизации граждан, проживающих в муниципальном образовании «Жигаловский район», на 

реализацию социально значимого проекта, по следующим направлениям:
- популяризация сельского образа жизни, укрепление сельской семьи;
- создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, благоустройство территорий;
- профилактика социального сиротства, поддержка материнства и детства, устройство детей, оставшихся без попечения родителей, в 

семьи граждан;
- социальная адаптация инвалидов и их семей;
- деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства (в том числе сохранение, использование и 

популяризация объектов культурного наследия и их территорий), экологии, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, 
пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и 
содействие указанной деятельности, содействие духовному развитию личности;

- поддержка национальных культурных традиций, народных промыслов и ремесел;
- развитие межнационального сотрудничества;
- патриотическое воспитание молодежи;
- развитие территориального общественного самоуправления.
Грант предоставляется организациям территориального общественного самоуправления (ТОСам), которые проживают на одной 

территории муниципального образования «Жигаловский район» (поселок, село, деревня, улица и/или двор в населенном пункте), 
объединенные одной целью для совместного решения социально значимой проблемы (далее – соискатели гранта), по результатам 
конкурса на основе принципов равенства прав соискателей гранта.

 От одного соискателя на конкурс может быть представлена только одна заявка.
 Размер гранта не превышает 100000 (ста тысяч) рублей на одного грантополучателя. 
Дата подведения итогов конкурса:
-   конкурсная комиссия принимает решение о признании соискателей гранта победителями конкурса и готовит мотивированное 

предложение о распределении субсидий между ними не позднее 30 рабочих дней со дня окончания срока предоставления заявок 
на участие в конкурсе. Решение конкурсной комиссии о признании соискателей грантов грантополучателями и предложение о 
распределении субсидий между ними оформляется протоколом конкурсной комиссии. В течение 5 рабочих дней после подписания 
протокола готовится постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» о предоставлении грантов 
и размещается в специальном выпуске «Жигаловский район» и на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (жигаловский-район.рф).

Подробная информация по конкурсному отбору размещена на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» 
https://жигаловский-район.рф/ раздел Общественные объединения.

популяризация объектов культурного наследия и их территорий), сохранения традиционного хозяйствования и уклада жизни, экологии, 
охраны окружающей среды, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, 
улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, 
содействие духовному развитию личности;

- поддержка национальных культурных традиций, народных промыслов и ремесел;
- развитие межнационального сотрудничества;
- патриотическое воспитание молодежи. 
Участниками конкурса могут быть некоммерческие организации, зарегистрированные в установленном Федеральным законом 

от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» порядке и 
осуществляющие на территории муниципального образования «Жигаловский район» в соответствии со своими учредительными 
документами виды деятельности, предусмотренные статьей Федерального закона от 31.1 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях».

От одного соискателя на конкурс может быть представлена только одна заявка.
Размер гранта не превышает 300000 (триста тысяч) рублей на одного грантополучателя.     
Дата подведения итогов конкурса:
-   конкурсная комиссия принимает решение о признании соискателей гранта победителями конкурса и готовит мотивированное 

предложение о распределении субсидий между ними не позднее 30 рабочих дней со дня окончания срока предоставления заявок 
на участие в конкурсе. Решение конкурсной комиссии о признании соискателей грантов грантополучателями и предложение о 
распределении субсидий между ними оформляется протоколом конкурсной комиссии. В течение 5 рабочих дней после подписания 
протокола готовится постановление администрации муниципального образования «Жигаловский район» о предоставлении грантов 
и размещается в специальном выпуске «Жигаловский район» и на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (жигаловский-район.рф).

Подробная информация по конкурсному отбору размещена на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» 
https://жигаловский-район.рф/ раздел Общественные объединения.


